就业见习人员申请指南

1、 见习对象
（1） 离校2年内未就业的高校毕业生（艰苦边远地区、老工业基地、民族地区、贫困县可扩大到中职、技校毕业生）。
（2） 16-24岁失业青年。优先推荐吸纳没有工作经历的见习人员参加就业见习。
2、 见习期限
3至12个月，就业见习只能参加一次。
3、 见习人员基本生活费补助标准
见习单位为见习人员按时足额发放基本生活费，具体标准由见习单位参照本单位同类岗位劳动报酬标准的一定比例确定，并在见习协议中载明，但是不得低于当地最低工资标准。
4、 所需材料
（一）《宜宾市就业见习人员申请表》（附一寸照片）；
（二）《就业见习协议书》；
（三）《就业创业登记证》或《就业失业登记证》原件及2、3 、4、5、6、7页复印件；或《四川省就业创业电子证》1、2页。（未办理失业登记的，参照《失业登记办理指南》办理）；
（四）身份证复印件；
（五）户口簿复印件（首页与本人页）；
（六）毕业证复印件；
（七）学士学位证复印件（有可提供）。

以上资料一式分三份，按序排列。
5、 申请流程
（1） 见习人员失业登记；
（2） 见习人员向见习单位提交申请；
（3） 就业见习单位初审，在《见习人员申请表》出示		接收意见，双方签订《就业见习协议书》；
（4） 县就业创业促进中心审核登记；
6、 联系方式
珙县就业创业促进中心
就业见习咨询电话：0831-4032835
办理地点：珙县巡场镇滨河路与经二路交叉口（人社环保气象局业务大楼）一楼大厅17号窗口

附件1

宜宾市就业见习人员申请表

                                    申请日期：     年   月   日
	姓  名

	性  别

	照片

	民  族

	出生年月

	政治面貌

	健康状况

	身份证号码

	毕业学校
院系及专业

	毕业时间
	  年 月 日
	学历
学位

	家庭住址

	专长

	联系电话

	E-mail

	服务期限
	（3至12个月）
	就业创业证编号

	见习单位及见习岗位意向
	其他意向

	个人简历及
奖惩情况

                       申请人签名：

	见习单位接收意见：

负责人 ：    经办人：  （公章）

年    月    日
	当地公共人才就业服务机构备案意见：

负责人 ：    经办人：   （公章）

年    月    日

附件2

宜宾市就业见习协议书

甲方（见习单位）：
乙方（见习人员）：
毕业学校：                     学    历：
专    业：                     毕业时间：
为明确见习人员与见习单位的责任和义务，根据《宜宾市就业见习管理暂行办法》及相关法律法规，本着自愿的原则，经甲乙双方平等协商一致，签订本协议。
一、见习期限
乙方到甲方参加就业见习，见习期限为    个月，自    年
     月   日起至     年   月   日止。
二、见习岗位
甲方根据工作需要和乙方实际情况，安排其到甲方
                                          部门，从事
           （见习岗位）工作。
见习期间，甲方负责安排专门技术管理人员对乙方进行业务培训、技术指导和日常管理;乙方应自觉遵守劳动纪律，认真完成见习任务。
三、见习待遇
（一）甲方根据有关规定为乙方提供见习基本生活费，并通过社保卡（或银行卡）发放，月基本生活费标准不低于人民币
     元。
（二）甲方按照国家和当地有关规定为乙方办理人身意外伤害保险，并及时以书面形式告知乙方。
四、岗位纪律
（一）乙方应严格遵守国家法律法规，遵守甲方的见习工作相关规章制度，服从甲方的指导和管理。
（二）乙方如违反见习规章制度和岗位纪律，甲方有权进行批评教育，并按照有关规定依法给予相应处理。
五、劳动保护
（一）甲方为乙方提供符合国家规定的安全卫生工作环境，提供履行职责所需的物质技术条件，提供必需的工作条件和有效的劳动安全卫生防护措施，保证乙方人身安全不受危害的环境条件下工作。
（二）甲方严格执行国家有关职工工作时间等规定，维护乙方劳动休息权利。
六、见习协议的变更和解除
（一）甲乙双方经协商一致，可以变更或解除本协议。
（二）甲方未按本协议要求提供见习岗位或克扣、无故拖欠乙方见习基本生活费的，乙方有权解除协议，并向当地人社部门反映。
（三）乙方违反甲方规章制度或无正当理由脱离见习岗位的，甲方有权解除协议，并向当地公共就业人才服务机构报备。
（四）乙方按照有关规定提前解除见习协议的，应提前3天通知甲方，并做好工作交接，甲方应允许其解除协议。
（五）见习期限届满时，甲方应对乙方进行考核鉴定，出具就业见习证明。
七、其他

本协议未尽事宜，由双方协商解决。
八、法律效力
本协议一式三份，甲乙双方各执一份，另一份报本级人力资源社会保障部门备案。本协议经甲乙双方签字后生效。

甲方（盖章）：               乙方（签名）：
代表人：
联系电话：                   联系电话：
年   月   日                 年   月   日